JY29-2W（吉可親） 15.23% 不適用

所用除稅前貼現率乃為除稅前，反映該單位涉及的具體風險。

145 杭州九源基因生物醫藥股份有限公司 二零二四年年報

財務報表附註
2024年12月31日

15. 無形資產（續）

遞延開發成本減值測試（續）

按現金產生單位的可收回金額超出賬面值的超出部分計量的淨空值詳情載列如下：

2024年 2023年

人民幣千元 人民幣千元

JY06（吉新芬） 31,660 22,522

JY29-2（吉優泰） 230,238 225,980

JY29-2W（吉可親） 111,619 不適用

(d) 敏感度分析

本集團基於年度收益增長率、除稅前貼現率及分成率已變更的假設進行敏感度分析。下表載列於各關鍵

假設中變量的影響。假設該等估計關鍵假設發生如下變動，有關淨空值將增加╱（減少）如下：

JY06（吉新芬）：

2024年 2023年

人民幣千元 人民幣千元

年度收益增長率增加5% 14,897 13,140

年度收益增長率減少5% (14,544) (11,160)

除稅前貼現率增加1% (4,895) (3,130)

除稅前貼現率減少1% 3,109 3,320

分成率增加1% 5,930 6,010

分成率減少1% (7,951) (6,010)

146杭州九源基因生物醫藥股份有限公司 二零二四年年報

財務報表附註
2024年12月31日

15. 無形資產（續）

遞延開發成本減值測試（續）

(d) 敏感度分析（續）

JY29-2（吉優泰）：

2024年 2023年

人民幣千元 人民幣千元

年度收益增長率增加5% 36,680 30,810

年度收益增長率減少5% (32,730) (27,510)

除稅前貼現率增加1% (14,220) (9,440)

除稅前貼現率減少1% 15,070 9,930

分成率增加1% 25,020 22,490

分成率減少1% (25,010) (22,490)

JY29-2W（吉可親）：

2024年 2023年

人民幣千元 人民幣千元

年度收益增長率增加5% 18,910 不適用

年度收益增長率減少5% (16,560) 不適用

除稅前貼現率增加1% (6,410) 不適用

除稅前貼現率減少1% 6,850 不適用

分成率增加1% 12,670 不適用

分成率減少1% (12,620) 不適用

管理層認為上述關鍵假設並無合理可能變化將導致現金產生單位的賬面值超過其可收回金額。

管理層釐定截至2024年12月31日其現金產生單位並無減值。

147 杭州九源基因生物醫藥股份有限公司 二零二四年年報

財務報表附註
2024年12月31日

16. 存貨

2024年 2023年

人民幣千元 人民幣千元

原材料及耗材 42,252 52,138

在製品 67,575 75,153

製成品 40,011 35,076

合約成本 9,966 9,966

小計 159,804 172,333

存貨減值撥備 (10,681) (2,519)

總計 149,123 169,814

截至2024年12月31日止年度，於銷售成本中確認的存貨減值為人民幣9,303,000元（2023年：人民幣1,176,000

元）。

17. 貿易應收款項及應收票據

2024年 2023年

人民幣千元 人民幣千元

貿易應收款項 594,344 484,801

應收票據 11,422 17,458

按公平值計量且其變動計入其他全面收益的金融資產 73,754 32,965

減值 (7,342) (2,713)

賬面淨值 672,178 532,511

本集團與其客戶的貿易條款以信貸及預先付款為主。信貸期一般為一個月至三個月（藥械組合產品的信貸期較

長）。各客戶設有最高信貸限額。本集團尋求嚴格控制未收回貿易應收款項，並設有信貸控制部門，將信貸風險

減至最低。高級管理層定期審核逾期結餘。本集團並無就其貿易應收款項及應收票據結餘持有任何抵押品或其

他信貸增強。貿易應收款項及應收票據為不計息。

148杭州九源基因生物醫藥股份有限公司 二零二四年年報

財務報表附註
2024年12月31日

17. 貿易應收款項及應收票據（續）

於報告期末本集團基於發票日期及扣除虧損撥備的貿易應收款項及應收票據的賬齡分析如下：

2024年 2023年

人民幣千元 人民幣千元

1年內 628,980 527,793

1至2年 40,455 4,446

2至3年 2,511 272

超過3年 232 –

總計 672,178 532,511

貿易應收款項及應收票據減值虧損撥備的變動如下：

2024年 2023年

人民幣千元 人民幣千元

於年初 2,713 1,393

減值虧損淨額 4,629 1,321

因不能收回而被撇銷的金額 – (1)

於年末 7,342 2,713

於各報告日期使用撥備矩陣進行減值分析，以計量預期信貸虧損。撥備率乃基於虧損模式相近的多個客戶分部

組別（即按地理區域、產品類型、客戶類別及評級以及信用證或其他信貸保險形式的承保範圍劃分）的賬齡釐

定。有關計量反映可能性加權結果、貨幣時間值及於報告日期可取得有關過往事件、現時狀況及未來經濟狀況

預測的合理及有理據支持的資料。

149 杭州九源基因生物醫藥股份有限公司 二零二四年年報

財務報表附註
2024年12月31日

17. 貿易應收款項及應收票據（續）

下文載列使用撥備矩陣得出的本集團貿易應收款項信貸風險敞口資料：

於2024年12月31日

總賬面值 預期信貸虧損率 預期信貸虧損

人民幣千元 % 人民幣千元

1年內 546,143 0.43 2,339

1至2年 43,638 7.29 3,183

2至3年 3,275 23.33 764

超過3年 1,288 81.99 1,056

總計 594,344 1.24 7,342

於2023年12月31日

總賬面值 預期信貸虧損率 預期信貸虧損

人民幣千元 % 人民幣千元

1年內 478,161 0.17 791

1至2年 5,336 16.68 890

2至3年 869 68.70 597

超過3年 435 100.00 435

總計 484,801 0.56 2,713

應收票據及按公平值計量且其變動計入其他全面收益的金融資產的信貸風險極低，因此於2024年及2023年12月